
COMUNE DI TERNI
DIPARTIMENTO QUALITA' URBANA E DEL PAESAGGIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2289 del 19/07/2017

OGGETTO: Determina a contrarre per la definizione delle modalità di affidamento 
del servizio di carico e trasporto del percolato dell'ex discarica per R.S.U. di Voc. 
Valle,  nonché  di  smaltimento  presso  impianti  di  trattamento  autorizzati.  Gara 
Europea.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2017

Imputazione della spesa di:  €. 678.525

CAPITOLO: 731

CENTRO DI COSTO: 1090

IMPEGNO: pren. 2171/2017

pren. 99/2018

pren. 33/2019



CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.09.012

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole,  dando  atto  che  gli  impegni  definitivi  verranno  assunti  al  momento 
dell'individuazione del soggetto creditore.



OGGETTO: Determina a contrarre per la definizione delle modalità di  affidamento del  
servizio di carico e trasporto del percolato dell'ex discarica per R.S.U. di Voc.  
Valle, nonché di smaltimento presso impianti di trattamento autorizzati. Gara  
Europea.                

IL DIRIGENTE
PREMESSO:

- che  il  percolato  della  ex  discarica  R.S.U.  di  Voc.  Valle  è  un  rifiuto  speciale 
caratterizzato da codice C.E.R. 190703 che va trasportato tramite ditte autorizzate e 
smaltito in impianti autorizzati ai sensi del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- che una gestione impropria del percolato è sanzionabile ai sensi dell’art. 256 comma 1 
del D. Lgs. n. 152/2006;

- con D.G.C. n. 33 del 14/03/2016 è stato dato mandato al Dipartimento Qualità Urbana 
e del Paesaggio di mettere in atto tutte le procedure necessarie alla realizzazione di 
un impianto chimico- fisico di trattamento del percolato con un successivo scarico in 
pubblica fognatura in deroga per alcuni parametri;

- con nota prot. n. 88306 del 16/06/16 la Regione Umbria ha di fatto espresso parere 
negativo all’idea progettuale di cui alla D.G.C. n. 33 del 14/03/2016;

- alla  luce della  riduzione della  produzione di  percolato registrata  nell’ultimo biennio 
(9598,72  t  nel  2015  e  9041,38  t  nel  2016)  non  si  reputa  tecnicamente  ed 
economicamente sostenibile procedere alla realizzazione di un impianto di trattamento 
secondo la configurazione completa individuata con D.G.C. 145 del 30.04.14 e D.G.C. 
50  del  10.09.14 e  si  stanno  cercando  soluzioni  impiantistiche  alternative  che 
coniughino al meglio la funzionalità del servizio con l’economicità della gestione come 
potrebbe essere un impianto mobile, non permanente, che possa essere rimosso al 
cessare della necessità dell’utilizzo.;

- gli interventi di copertura dell’area in corrispondenza della ex discarica RSU previsti 
nell’ambito del programma di bonifica del SIN – Sito di Interesse Nazionale Terni -  
Papigno  avranno  come  effetto  la  riduzione  delle  infiltrazioni  meteoriche  e 
conseguentemente del percolato.

- in  attesa  di  individuare  soluzioni  alternative  tecnicamente  e  economicamente 
sostenibili e convenienti è necessario proseguire con lo smaltimento del percolato fuori 
sito;

CONSIDERATO 

− che ad oggi il servizio è svolto dalla ditta Ecodelta s.r.l che si è aggiudicata la gara  
15,

− che la gara 15 è in fase di esaurimento ed è necessario indire una nuova gara;

RILEVATO 

− che tale servizio è destinato a protrarsi nel tempo con le stesse modalità;

− che occorre approntare una gara che possa garantire l'espletamento del servizio 
per un periodo di tempo più lungo possibile;

− nel  bando di  gara  sarà  stabilito  che l’appalto  potrà  essere  interrotto  in  caso  di 
completamento dell’impianto prima dei termini stabiliti dal contratto;



− che in base ai fondi a disposizione e alla stima dei costi effettuata si è deciso di 
effettuare una gara per € 678.150,00 comprensivi di IVA e oneri della sicurezza;

− che per tale gara è previsto un contributo ANAC pari a 375,00 €;

− che tale gara, visto l’importo a base d’asta, assume obbligatoriamente rilevanza 
comunitaria secondo il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

− che non si ritiene possibile individuare altri parametri di valutazione oltre al prezzo 
in quanto tutte le fasi del servizio vengono effettuate con modalità stabilite dalla 
normativa  e  tutti  i  soggetti  coinvolti  sono  sottoposti  a  un  sistema autorizzatorio 
piuttosto stringente;

CONSIDERATO che l’affidamento di tale appalto verrà effettuato tramite procedura aperta 
ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
95,  comma  4  lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  trattandosi  di  servizi  con  caratteristiche 
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

VISTO che tale attività è finanziabile nel rispetto della competenza economica e finanziaria 
al Capitolo 731, Centro di Costo 1090 e così suddivisa:

-   93.525 € nel Bilancio 2017

- 340.000 € nel Bilancio 2018

- 245.000 € nel Bilancio 2019

VISTO l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3  del D.lgs. n° 267 del 18.08.2000;

VISTO l’art.183, comma 1 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

DETERMINA
.a di procedere, per le motivazioni in premessa riportate, all’appalto del servizio di carico 

e  trasporto  del  percolato  prodotto  dalla  ex  discarica  di  Voc.  Valle,  nonché  allo 
smaltimento  dello  stesso  presso  impianti  di  trattamento  autorizzati,  mediante 
l’indizione  di  un  gara  comunitaria  per  l’affidamento  del  servizio  di  trasporto  e 
smaltimento del percolato della ex discarica di voc. Valle;

.b di approvare il seguente quadro economico, relativo al servizio oggetto dell’appalto:

IMPORTO IMPORTO TOTALE

SERVIZIO:

Importo a base d'asta del servizio € 612.000,00

Costi della sicurezza € 4.500,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE:

 

IVA  10% € 61.650,00

Contributo ANAC € 375,00



TOTALE GENERALE QUADRO 
ECONOMICO 

€ 678.525,00

.c di preimpegnare la cifra di € 678.525,00 per servizio di carico e trasporto del percolato 
prodotto dalla ex discarica di Voc. Valle, nonché allo smaltimento dello stesso presso 
impianti di trattamento autorizzati, a valere sul Capitolo 731, Centro di Costo 1090 e 
così suddivisa:

-   93.525 € nel Bilancio 2017

- 340.000 € nel Bilancio 2018

- 245.000 € nel Bilancio 2019

.d di prendere atto che gli impegni finanziari verranno regolarizzati con atto dirigenziale 
successivo.

.e di stabilire inoltre:

1. che  l’affidamento di  tale  appalto  verrà effettuato tramite procedura aperta  ai 
sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.  95,  comma 4 lett.  b)  del  D.  Lgs.  50/2016,  trattandosi  di  servizi  con 
caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;

2. che il contratto d'appalto avrà validità presumibilmente di due anni e comunque 
fino alla concorrenza di  € 616.500,00 (I.V.A. esclusa ed oneri compresi);

3. che come prezzo a base d’asta viene stabilito l’importo di  € 34,00/ton. (IVA 
esclusa) di percolato caricato, trasportato e smaltito presso impianti autorizzati.

.f di  approvare  i  seguenti  documenti  di  gara  registrati  al  prot.   A.C.  n.  94741  del 
19/07/2017:

1. BANDO DI GARA.

2. DISCIPLINARE DI GARA.

3. CAPITOLATO SPECIALE.

4. Allegato A1: Modello domanda di partecipazione.

5. Allegato A1-1: Modello DGUE.

6. Allegato A2:  Modello offerta economica.

7. Allegato A3:   Schema patto di integrità.

8. Allegato A4:  Dichiarazioni disponibilità impianti di trattamento.

9. Allegato A5:  DUVRI.

10.Allegato A6:  Rapporto di analisi percolato.

.g di  prendere  atto  che  in  relazione  alla  variabilità  stagionale  del  percolato  prodotto, 
occorrerà  predisporre,  in  fase  di  gestione  del  presente  appalto  di  servizio,  un 
programma  settimanale  delle  operazioni  di  carico  e  trasporto,  nonché  i  relativi  
documenti di trasporto e smaltimento, secondo quanto previsto dal D.Lgs. n°152/2006 
e successive integrazioni e modificazioni.

.h con l’entrata in esercizio di un impianto di trattamento del percolato in loco la stazione 
appaltante si  riserva la  facoltà  di  disporre la  risoluzione anticipata del  contratto  di  
servizio affidato con la procedura di cui al presente atto.



Il Dirigente
(Dott. Marco Fattore)


